507. — Est autem de fide, quòd Christus Dominus sit præcipuus sacerdos offerens in sacrificio missæ, ut communiter DD. cum S. Th. q. 85. ar. 1. ad 5. ex Trid. sess. 22. c. 2. Post Christum, ministri hujus sacrificii sunt sacerdotes, qui soli potestatem habent consecrandi. et offerendi corpus et sanguinem Christi; et consecrant, etiamsi sint hæretici, degradati, etc. ex Trid. sess. 25. c. 1. Tota Ecclesia etiam dicitur offerre sacrificium per sacerdotem, ut multi dicunt apud Croix l. c. n. 19. Post sacerdotes, omnes fideles offerunt sacrificium mediàtè per sacerdotum manus, tribus utique modis: I. Modo generali, nempe per sacerdotes, qui, offerendo sacrificium ut publici ministri, pro quocumque fidei dicuntur etiam offerre. II. Magis speciali. procurando, ut sacerdotes celebrent pro seipsis. III. Assistendo sacrificio.

508. — Certum etiam est posse offerri hoc sacrificium pro omnibus fidelibus baptizatis vivis, etiam infantibus, vel energumenis, vel peccatoribus non excommunicatis, quoad fructum tantum impetrationis. Pro excommunicato vitando tamen licitè sacerdos potest offerre missam privatim, quatenus est opus proprium suæ privatæ personæ, non autem nomine Ecclesiæ, vel ut minister Christi: ex c. 2. de sent. excom. Quamvis, si offerret tanquam Christi minister, validè quidem, sed illicitè offerret, ut Croix n. 55. Salm. tr. 5. c. 2. p. 2. n. 14. in fin. cum Suar. Nav. Dic. etc.

509. — Sed dubitatur 1. an licitè sacerdos possit orare, aut offerre missam nomine Ecclesiæ, vel ut minister Christi pro excommunicato tolerato? Negant Suar. Bon. Soto, et alii cum Salm. ibid. n. 19., quia Ecclesia, ut dicunt, excludit

excommunicatos omninò à communicatione suffragiorum; concilium enim Constantiense in Extravag. Mart. V. Ad evitanda nihil ipsis indulgit, sed tantum favorem præbuit aliis, ut cum excommunicato tolerato communicare possent. Sed probabilior est opposita sententia, quam tenent Lugo disp. 19. n. 187. Croix num. 54. cum Sanch. Nav. Con. etc. Ratio, quia in d. Extrav., quamvis nihil indulgeatur excommunicatis toleratis, conceditur tamen fidelibus communicare cum illis, etiam in divinis, juxta dicenda de censur. l. 7. n. 164.

Dubitatur 2. an possit offerri missa pro infidelibus? Negant Vasq. Sot. Leand. Pal. etc. apud Salm. ibid. n. 18. Effectus enim sacrificii, ut dicunt, non est communicandus iis, quibus non possunt communicari sacramenta. Probabilius tamen affirmant Lugo d. n. 175. et Bellarm. Suar. Sa, Laym. etc. cum Salm. ibid. n. 19. Tum quia in lege veteri Judæi soliti fuerunt sacrificare pro gentibus, ut in l. 1. Mach. cap. 12. §. 11. pro Spartanis, ubi: *Memores sumus vestri in sacrificiis, quæ offerimus*; tum quia sic celebrans magis conformatur Christo, qui pro omnibus se obtulit.

510. — Pro defunctis autem existentibus in purgatorio certum est, quòd licitè et utiliter offeruntur missa, ut docet D. Th. Suppl. q. 71. art. 9. et constat ex Trid. sess. 22. c. 2. ubi dicitur, quòd sacrificium missæ non solum pro fidelium vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus, et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis ritè juxta apostolorum traditionem offeruntur. Et rursus in can. 5. habetur: *Si quis dixerit, missæ sacrificium vel soli prodesse sumentis, neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, etc. offerri debere, anathema sit.*

Rogabis 1. an missa prosit defunctis ex infallibili promissione Christi? Negant Canus, Sotus, et Corduba ap. Salm. tr. 5. c. 2. p. 5. n. 24. Sed verius, et communiùs affirmant Suar. d. 79. s. 10. et ipsi Salm. l. c. cum Az. Nav. Hen. Dic. P. Soto, Fag. Philib. etc. Ratio, quia cum sit de fide (ut vidimus ex Tridentino) missam utiliter offerri pro defunctis, id non potest fieri nisi ex opere operato, id est ex promissione Christi, quæ utique habetur in verbis illis Matth. c. 26. §. 28.: *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur* (in textu Græco legitur *effunditur*) *in remissionem peccatorum.* Confirmatur ex verbis formæ quæ ordinantur presbyteri: *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo,*

missasque celebrare tam pro vivis, quam pro defunctis in nomine Domini. Amen.

Rogabis 2. an missa de Requiem prosit defunctis magis, quam missa de Sanctis? Respondet S. Th. Suppl. qu. 71. art. 9. ad 5. dicens: *Ex parte sacrificii oblati æqualiter prodest defuncto, de quocumque dicatur; sed ex parte orationum magis prodest illa, in qua sunt orationes ad hoc determinatæ, sed tamen iste defectus recompensari potest per majorem devotionem, vel ejus qui dicit missam, vel ejus qui jubet dici, vel iterum per intercessionem Sancti, cujus suffragium in missa imploratur.*

511. — De effectibus sacrificii missæ.

1. Effectus est remissio peccatorum, circa quam quæritur, an hoc sacrificium remittat peccata mortalia per se immediatè in homine attrito, instar sacramenti pœnitentiæ? Affirmat Cassalius lib. 2. de Sac. missæ; sed oppositum est tenendum, nempe missam non habere virtutem remittendi mortalia per se immediatè, sed solum impetrandi auxilium ad pœnitentiam, quâ remittantur, ut communiter docent Bellarm. l. 2. de miss. c. 4. Tourn. Prælect. theol. de sacrif. art. 5. Suar. d. 79. s. 5. et 4. Holz. n. 550. Ronc. c. 1. q. 5. Con. p. 428. n. 8. ac Salm. tr. 5. c. 5. p. 1. n. 5. cum Nav. Cajet. Azor, Pal. et aliis passim, ex D. Th. in 4. d. 12. q. 2. art. 2. ubi ait quòd missa peccata mortalia delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis impetrat. Et probatur ex Tridentino, sess. 22. c. 2. ubi dicitur: *Hujus (sacrificii) oblatione placatus Dominus gratiam, et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit.* Ergò Deus intuitu hujus sacrificii immediatè placatur, et deinde movetur ad pœnitentiæ donum concedendum, per quam immediatè delentur peccata. Confirmatur ratione, quia sacrificium missæ offertur à Christo summo sacerdote, qui nunc non potest satisfacere, cum non sit viator, et ideò nequit mereri, sed tantum ipse impetrat nobis gratias interpellans pro nobis. Idemque dicendum de culpis venialibus cum S. Th. l. c. qu. 1. ad 1. ac Holzm. Ronc. Conc. Suar. Con. Laym. Pal. Vasq. et Salm. ibid. n. 8. contra Canum et Valentiam, qui volunt venialia remitti per se virtute sacrificii.) Quia, cum venialia sint quædam maculæ animæ, pro-

priâ voluntate contractæ, non tolluntur sine pia animi actione, quæ venialibus illis repugnet.

II. Effectus hujus sacrificii est per se immediatè remittere pœnas peccatorum hominibus justis, pro quibus offertur; ita communiter Suar. d. 79. s. 6. Pal. p. 6. nu. 7. Conc. p. 429. nu. 11. Wigandt tr. 12. n. 81. r. 4. et Salm. ibid. n. 11. cum Gonet, Con. P. Navarr. Laym. Gabr. etc. ex D. Th. 5. p. q. 79. art. 5. ubi ait quòd hoc sacramentum, in quantum est sacrificium, habet vim satisfactivam. Et patet ex Trid. sess. 25. c. 1. ubi habetur: *Animas in purgatorio detentas fidelium suffragiis potissimum verò acceptabili altaris sacrificio juvari.* Aliâ autem viâ defuncti juvari non possunt, quam immediatâ pœnarum remissione. III. Effectus est augmentum gratiæ. Circa quod quæritur, an sacrificium missæ de se ex opere operato conferat hoc augmentum? Affirmant Leandr. Card. et Manch. Sed negandum cum Suar. d. 79. s. 4. Pal. p. 6. n. 5. et Salm. tr. 5. c. 5. p. 1. n. 15. qui citant Vasq. Lug. Hurt. Bon. et alios communiter, quia de hoc nulli fundamentum habetur. Verius ergo dicendum per missam impetrari auxilia ad perficiendos actus, quibus gratia accrescit. IV. Effectus est impetratio bonorum spiritualium, et etiam temporalium, quatenus ista animæ prosint, ex Trident. sess. 22. c. 2. Vide Salm. ibid. n. 15.

512. — « Principalis fructus missæ ex opere operato est
» independens à probitate sacerdotis, à quo pro omnibus
» seu vivis seu defunctis, etiam accepto stipendio, applicabilis est, estque actu tam intensivè, quam extensivè finitus; etsi enim hostia ipsa, et principalis offerens, id est
» Christus, infinitè sit Deo gratus, atque ita Deus per hoc
» sacrificium infinito honore afficiatur, videtur tamen Christi
» esse voluntas ut offeratur, et prosit tantum ad certum, et
» finitum effectum. Quod etiam patet ex usu, et sensu Ecclesiæ,
» dum Missæ pro eadem re repetuntur: quod signum
» est, non habere infinitum effectum. Vide Bonac. d. 4.
» q. ult. p. 4.

Notandum 1. alium esse valorem, alium fructum missæ. Valor est efficacia illa quam habet missa ex dignitate offerentis, et rei oblatae, ad conferenda bona offerenti, et iis pro quibus offertur. Fructus autem sunt bona ipsa, quæ

intuitu sacrificii Deus confert. Unde valor à fructu differt, velut causa ab effectu.

Notandum 2. Fructum missæ distingui ex triplici capite: distinguitur enim 1. ex parte causæ, id est ex opere operato, et opere operantis. Fructus ex opere operato est ille, qui confertur intuitu meritorum Christi, et ejus promissionis: fructus verò ex opere operantis est ille, qui confertur intuitu meriti, et devotionis celebrantis. Distinguitur 2. ex parte rei, in meritorium, satisfactorium, et impetratorium, juxta dicta n. præcedenti 511. Distinguitur 3. in generalem, specialem, et specialissimum. Fructus generalis obtingit omnibus fidelibus vivis, et defunctis. Specialis (ab aliis dictus medius, vel ministerialis) obtingit tam eis pro quibus applicatur, quam assistentibus, et concurrentibus ministrando paramenta, luminaria, hostias etc. Specialissimus demùm obtingit soli sacerdoti.

Hic autem magna occurrit quæstio valde inter DD. controversa, an sacrificium missæ infinitum habeat valorem? Duplex adest sententia:

Prima dicit habere valorem actu tam intensivè, quam extensivè finitum, ita ut pluribus applicatum minus prosit singulis, quàm si uni tantùm applicetur. Ita cum Bus. ut suprâ, tenent Scotus quodlib. 20. nu. 20. S. Bonav. in 4. dist. 55. art. 5. q. 5. ad ult. Ronc. c. 7. q. 7. r. 2. item Palud. Rich. Major, Barb. Covarr. et Fag. ap. Salm. tr. 5. c. 5. p. 5. dub. unic. n. 58. Idemque expressè docet Sotus in 4. dist. 15. q. 2. a. 1. ubi ait: *Intentioni (sacerdotis) quia est de essentia sacrificii, etiam ex opere operato respondet certus et taxatus gradus satisfactionis, et ideò quòtò in plures illud distribuerit, tantò minus singulis obvenit.* Diversâ autem auctores hujus sententiæ ratione utuntur: alii, quia valor missæ non sumitur ex re oblata, sed ex ipsa oblatione, sive ex actione sacerdotis offerentis, quæ certè non potest esse infiniti valoris; dicunt enim in sacrificio missæ Christum non esse propriè offerentem, sed tantùm remotè, quatenus illud per sacerdotes offerendum instituit. Sed hæc ratio communiter rejicitur, et meritò, tum quia, sicut sacrificium oblatum à sacerdote malo, non perinde ab ejus malitiâ inquinatur, ut docet Trid. sess. 22. c. 1., ita neque ab offerente limitato limitationem recipit; tum quia certum est quòd in hoc sacri-

ficio Christus est simul victima, et principalis offerens, ut patet ex conc. Later. IV. can. 5. ubi dictum fuit: *in Ecclesia Christus Jesus et sacerdos et sacrificium est.* Et clarius ex Trid. dict. sess. 22. c. 2. ubi habetur: *Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, solâ offerendi ratione diversa.* Alii verò hæc ratione utuntur; quia, licet missa in se, et quoad sufficientiam sit infiniti valoris, tamen quoad effectum, hic est limitatus ex voluntate Christi, qui hoc sacrificium instituit, ut ex opere operato (independentè ab hominum dispositione) determinatum produceret effectum, sive satisfactionis gradum quamvis ex opere operantis possit crescere juxta majorem devotionem offerentis, vel ejus pro quo offertur. Et huic sententiæ videtur favere D. Th. in 4. dist. 45. q. 2. art. 4. q. 3. ad 2. ubi ait: *Quamvis virtus Christi, quæ continetur sub sacramento Eucharistiæ, sit infinita, tamen determinatus est effectus, ad quem illud sacramentum ordinatur.* Hinc S. Doctor dict. a. 4. q. 2. v. Sed contrâ, infert minùs esse probabilem opinionem asserentem, quòd suffragia pro uno facta non magis ei prosint, quàm aliis qui magis digni sunt, sic dicens: *Si ergò suffragium pro multis factum tantum valeret singulis, ac si pro uno tantum fieret, videtur quòd Ecclesia non debuit instituisse, ut pro aliquo singulariter missa vel oratio fieret, sed quòd semper diceretur pro omnibus fidelibus defunctis, quod patet esse falsum.* Ratio hujus sententiæ probatur ex prohibitione Ecclesiæ, quæ vetat ne pluribus missam petentibus uno sacrificio satisfiat. Hinc sacerdos, qui à pluribus stipendia accepit, nequit unicam missam pro illis offerre, quod utique facere posset, si missa æquè omnibus ac uni prodesset; sed hoc fuit proscriptum ab Alex. VII. in prop. 10. quæ dicebat: *Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, et sacrificium unum offerre.*